
 
 

от 25 июля 2024 г. № 328- 

 
 

 

Об утверждении порядка заключения, изменения и расторжения 

соглашений о взаимодействии при применении инвестиционного 

налогового вычета по налогу на прибыль организаций 

 

 

В соответствии с Законом Республики Саха (Якутия) от 7 ноября 2013 г.  

1231-З № 17-V «О налоговой политике Республики Саха (Якутия)» 

Правительство Республики Саха (Якутия)  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить порядок заключения, изменения и расторжения 

соглашений о взаимодействии при применении инвестиционного налогового 

вычета по налогу на прибыль организаций согласно приложению  

к настоящему постановлению. 

2. Определить Министерство экономики Республики Саха (Якутия) 

исполнительным органом государственной власти Республики  

Саха (Якутия), уполномоченным заключать соглашения о взаимодействии при 

применении инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль 

организаций. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) 

Борисова Д.А. 

4. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации. 

 

 

 

Председатель Правительства  

  Республики Саха (Якутия)                         К. БЫЧКОВ 

 



УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением Правительства 

Республики Саха (Якутия) 

от 25 июля 2024 г. № 328 

 

 

 

ПОРЯДОК  

заключения, изменения и расторжения соглашений о взаимодействии 

при применении инвестиционного налогового вычета по налогу  

на прибыль организаций  

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий порядок регулирует вопросы заключения, изменения и 

расторжения соглашений о взаимодействии при применении инвестиционного 

налогового вычета по налогу на прибыль организаций в отношении расходов 

организации, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 2 статьи 286.1 Налогового 

кодекса Российской Федерации (далее – соглашение), в том числе: 

правила подачи и рассмотрения заявки на заключение соглашения и 

прилагаемых к нему документов; 

порядок и сроки заключения соглашения; 

порядок внесения изменений в соглашение; 

основания расторжения соглашения. 

1.2. В порядке используются понятия, установленные Законом 

Республики Саха (Якутия) от 7 ноября 2013 г. 1231-З № 17-V «О налоговой 

политике Республики Саха (Якутия)» (далее – Закон). 

 

2. Требования к организации  

 

2.1. Организации для применения инвестиционного налогового вычета 

по налогу на прибыль организаций в отношении расходов, указанных в 

подпунктах 1 и 2 пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее – инвестиционный налоговый вычет), должны отвечать 

требованиям, установленным частью 2 статьи 1.2 Закона. 

 

3. Порядок подачи организацией в уполномоченный орган заявки  

на заключение соглашения и рассмотрения заявки 

 

3.1. Организация, намеревающаяся применять инвестиционный 



2 

налоговый вычет, подает в уполномоченный орган заявку на заключение 

соглашения (далее – организация) на бумажном носителе или в виде 

электронного документа, подписанного (заверенного) усиленной 

квалифицированной электронной подписью в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, по форме согласно приложению 

№ 1 к настоящему порядку. Заявка на заключение соглашения (далее - заявка) 

должна содержать сведения: 

1) о видах экономической деятельности организации; 

2) о сфере экономики, в которой организация реализует инвестиционный 

проект; 

3) о реализуемом инвестиционном проекте; 

4) о сроке, на который предлагается заключить соглашение; 

5) об общем объеме финансирования инвестиционного проекта с 

разбивкой по годам, в том числе об объемах расходов, указанных в подпунктах 

1 и 2 пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации, в 

отношении которых планируется применение инвестиционного налогового 

вычета, с месяца их осуществления и на период, на который предлагается 

заключить соглашение. 

3.2. К заявке организация прилагает следующие документы: 

1) копии учредительных документов; 

2) копия свидетельства о государственной регистрации; 

3) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе; 

4) бизнес-план инвестиционного проекта; 

5) проект соглашения. 

3.3. В случае, если документы, указанные в подпунктах 2 и (или) 3 

пункта 3.2 настоящего порядка, не представлены организацией, 

уполномоченный орган в рамках срока, указанного в пункте 4.1 настоящего 

порядка, по межведомственному запросу в федеральный орган 

исполнительной власти, осуществляющий государственную регистрацию 

юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных 

предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств и функции по 

контролю и надзору за соблюдением законодательства Российской Федерации 

о налогах и сборах, получает сведения, подтверждающие факт внесения 

сведений об организации в единый государственный реестр юридических лиц 

и факт постановки организации на учет в налоговом органе. 

 

4. Рассмотрение заявки на заключение соглашения  

 

4.1. Уполномоченный орган рассматривает заявку и прилагаемые к ней 

документы в срок не позднее 30 рабочих дней с даты их получения на предмет 



3 

соответствия требованиям Закона и настоящего порядка.  

При рассмотрении заявки и прилагаемых к ней документов 

уполномоченный орган вправе в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия запрашивать у исполнительных органов 

государственной власти Республики Саха (Якутия), координирующих 

соответствующую сферу экономики, сведения о реализуемом организацией 

инвестиционном проекте. 

4.2. По результатам рассмотрения заявки и прилагаемых к ней 

документов уполномоченный орган в срок не позднее 30 рабочих дней с даты 

их получения принимает одно из следующих решений: 

1) о возможности заключения соглашения; 

2) об отказе в заключении соглашения. 

4.3. Решение об отказе в заключении соглашения принимается в 

следующих случаях: 

1) несоответствие организации требованиям, установленным частью 2 

статьи 1.2 Закона; 

2) несоответствие заявки требованиям, установленным пунктом 3.1 

настоящего порядка; 

3) непредставление или представление не в полном объеме 

организацией документов, предусмотренных пунктом 3.2 настоящего порядка, 

за исключением документов, указанных в подпунктах 2 и (или) 3 пункта 3.2 

настоящего порядка. 

4.4. В течение трех рабочих дней с даты принятия соответствующего 

решения уполномоченный орган уведомляет об этом организацию в 

письменном виде и направляет в организацию два экземпляра соглашения. 

 

5. Заключение, изменение и расторжение соглашения  

 

5.1. Соглашение составляется по типовой форме согласно приложению 

№ 2 к настоящему порядку и должно содержать: 

1) характеристики организации, реализующей инвестиционный проект, 

включая полное наименование организации в соответствии с учредительными 

документами, место нахождения (адрес) такой организации, номер 

контактного телефона, адрес электронной почты, идентификационный номер 

налогоплательщика; 

2) описание инвестиционного проекта, включая полное наименование 

инвестиционного проекта, сферу экономики, в которой организация реализует 

инвестиционный проект, перечень и сроки осуществления мероприятий, 

направленных на реализацию инвестиционного проекта, сведения об общем 

объеме финансирования инвестиционного проекта (в том числе по годам), в 



4 

том числе об объемах расходов, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 2 статьи 

286.1 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении которых 

планируется применение инвестиционного налогового вычета, с месяца их 

осуществления и на период, на который заключается соглашение (в том числе 

по годам), количество создаваемых в результате реализации инвестиционного 

проекта рабочих мест (в том числе по годам); 

3) сведения о прогнозируемых объемах уплаты налоговых платежей в 

разрезе налогов и бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  

(в том числе по годам); 

4) порядок представления организацией, применяющей 

инвестиционный налоговый вычет, информации о ходе реализации 

инвестиционного проекта; 

5) срок действия соглашения, который не должен превышать пяти лет. 

5.2. Организация подписывает соглашение и направляет в 

уполномоченный орган два экземпляра соглашения не позднее трех рабочих 

дней со дня получения соглашения. 

В случае неподписания организацией соглашения и непредставления 

подписанного соглашения в уполномоченный орган в течение срока, 

указанного в абзаце первом настоящего пункта, организация считается 

уклонившейся от заключения соглашения. 

Уполномоченный орган подписывает соглашение и направляет один 

экземпляр соглашения в организацию не позднее трех рабочих дней со дня 

получения соглашения, подписанного организацией. 

Уполномоченный орган в течение 15 рабочих дней с момента 

заключения соглашения направляет информацию о соглашении в 

Федеральное казначейство для включения в реестр инвестиционных проектов 

с государственной поддержкой в форме инвестиционного налогового вычета 

в соответствии с порядком ведения Федеральным казначейством реестра 

инвестиционных проектов с государственной (муниципальной) поддержкой в 

форме инвестиционного налогового вычета, утвержденным приказом 

Казначейства России от 14 сентября 2022 г. № 26н. 

5.3. В рамках исполнения соглашения организация, применяющая 

инвестиционный налоговый вычет, ежеквартально не позднее 30-го числа 

месяца, следующего за отчетным периодом, а также по итогам года не позднее 

1 марта года, следующего за отчетным годом, представляет в уполномоченный 

орган отчет об исполнении условий соглашения с нарастающим итогом на 

бумажном носителе или в виде электронного документа, подписанного 

(заверенного) усиленной квалифицированной электронной подписью в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, по форме согласно 

приложению № 3 к настоящему порядку. 



5 

Уполномоченный орган ежегодно не позднее 15 марта на основании 

отчетов, указанных в абзаце первом пункта 5.3 настоящего порядка, 

осуществляет мониторинг исполнения условий соглашения и по результатам 

мониторинга выдает организации справку о своевременном и полном 

выполнении обязательств, указанных в соглашении, на бумажном носителе 

или в виде электронного документа, подписанного (заверенного) усиленной 

квалифицированной электронной подписью в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, по форме согласно приложению 

№ 4 к настоящему порядку. 

5.4. Уполномоченный орган обязан осуществлять проверку 

обстоятельств, указывающих на существенное нарушение условий 

соглашения организацией, в течение 30 календарных дней с момента 

установления возможных фактов нарушения. В связи с этим уполномоченный 

орган вправе направлять в адрес организации, применяющей инвестиционный 

налоговый вычет, запросы о представлении информации об исполнении 

соглашения, в том числе о любых фактах, обстоятельствах и условиях, 

связанных с соглашением и реализацией инвестиционного проекта, а также 

получать необходимые сведения по межведомственному запросу. 

5.5. Изменение условий соглашения допускается за исключением 

случаев существенного нарушения условий соглашения и оформляется 

дополнительным соглашением. 

5.6. Расторжение соглашения допускается по соглашению сторон или 

уполномоченным органом в одностороннем порядке в случае существенного 

нарушения условий соглашения организацией. К существенным нарушениям 

условий соглашения относятся: 

1) неосуществление организацией расходов, указанных в подпунктах 1 

и 2 пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации,  

в течение 24 месяцев с даты подписания соглашения; 

2) непредставление уполномоченному органу в срок, установленный 

соглашением, информации о ходе реализации инвестиционного проекта; 

3) предоставление в уполномоченный орган недостоверных сведений. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Уполномоченный орган и иные органы государственной власти 

Республики Саха (Якутия), получившие в соответствии с настоящим порядком 

доступ к персональным данным, к сведениям, составляющим коммерческую и 

(или) иную охраняемую федеральным законом тайну, обязаны обеспечивать 

конфиденциальность соответствующих данных и сведений. 

6.2. Заявления, ходатайства, уведомления или иные юридически 



6 

значимые сообщения, осуществляемые в целях заключения, изменения, 

расторжения и исполнения соглашения, могут направляться в форме 

электронных документов и (или) электронных образов документов, 

подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, с использованием 

информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том 

числе информационно-телекоммуникационной сети Интернет, по адресам 

электронной почты, если такие адреса указаны сторонами при заключении 

соглашения, а также могут направляться в форме документов на бумажном 

носителе посредством почтового отправления или передаваться путем 

непосредственного вручения. 

6.3. Запросы, уведомления и иные документы, предусмотренные 

настоящим порядком, могут направляться уполномоченным органом с 

использованием системы межведомственного электронного взаимодействия 

при наличии технической возможности. 

 

 

 

________________________ 



Приложение № 1 

к порядку заключения, изменения  

и расторжения соглашений о взаимодействии 

 при применении инвестиционного налогового  

вычета по налогу на прибыль организаций 

 

 

ЗАЯВКА 

на заключение соглашения о взаимодействии при применении 

инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций  

_____________________________________________________________________________________ 

(полное наименование организации, реализующей инвестиционный проект) 

в 

лице______________________________________________________________, 

(должность, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) уполномоченного лица) 

действующего на основании_________________________________________________, 

       (устав, доверенность или иной документ, удостоверяющий полномочия) 

в соответствии со статьей 1.2 Закона Республики Саха (Якутия) от 7 ноября 

2013 г. 1231-З № 17-V «О налоговой политике Республики Саха (Якутия)» и 

пунктами 3.2, 3.3 порядка заключения, изменения и расторжения соглашений 

о взаимодействии при применении инвестиционного налогового вычета по 

налогу на прибыль организаций (далее – порядок) просит заключить 

соглашение о взаимодействии при применении инвестиционного налогового 

вычета по налогу на прибыль организаций.  

I. Сведения об организации, реализующей проект 

1 Сокращенное наименование Обязательно для заполнения 

2 ИНН Обязательно для заполнения 

3 ОГРН Обязательно для заполнения 

4 КПП Обязательно для заполнения 

5 ОКПО Обязательно для заполнения 

6 ОКВЭД (основной) Обязательно для заполнения 

7 Размер уставного капитала Обязательно для заполнения 

8 Адрес Обязательно для заполнения 

9 Адрес электронной почты уполномоченного лица Обязательно для заполнения 

10 Телефон уполномоченного лица Обязательно для заполнения 

11 
Срок, на который предлагается заключить 

соглашение  
Обязательно для заполнения 

II. Сведения о проекте 

12 Наименование инвестиционного проекта Обязательно для заполнения 

13 Сфера экономики (вид деятельности), в которой Обязательно для заполнения 



2 

реализуется проект 

14 

Субъект (субъекты) Российской Федерации, на 

территории которого (которых) предполагается 

реализация проекта 

Обязательно для заполнения 

15 Срок реализации проекта Обязательно для заполнения 

16 
Общий объем капитальных вложений (инвестиций) 

(руб.)  
Обязательно для заполнения 

17 Источники финансирования проекта Обязательно для заполнения 

18 Предмет инвестиционного проекта Обязательно для заполнения 

19 Форма реализации инвестиционного проекта Обязательно для заполнения 

20 
Информация об объектах инфраструктуры, 

связанных с инвестиционным проектом 

Заполняется при наличии. 

Указывается наименование и 

адрес объекта инфраструктуры 

21 Адрес реализации Обязательно для заполнения 

22 
Вид проекта (создание нового 

производства/расширение действующего) 
Обязательно для заполнения 

23 

Показатели 

инвестиционного 

проекта 

23.1 NPV 

23.1.1 План 
Обязательно для заполнения. 

Единица измерения: руб. 

23.1.2 Факт 

Заполняется в случае принятия 

решения о проведении 

мониторинга реализации 

инвестиционных проектов. 

Единица измерения: руб. 

23.2 IRR 

23.2.1 План Обязательно для заполнения 

23.2.2 Факт 

Заполняется в случае принятия 

решения о проведении 

мониторинга реализации 

инвестиционных проектов 

23.3 PI 

23.3.1 План Обязательно для заполнения 

23.3.2 Факт 

Заполняется в случае принятия 

решения о проведении 

мониторинга реализации 

инвестиционных проектов 

23.4 
PBP 

 

23.4.1 План Обязательно для заполнения 

23.4.2 Факт 

Заполняется в случае принятия 

решения о проведении 

мониторинга реализации 

инвестиционных проектов 

III. Участники реализации инвестиционного проекта 

24 Бенефициар 
24.1 

Фамилия, имя, 

отчество 
Заполняется при наличии 

24.2 Контакты Заполняется при наличии 

25 Инвестор 
25.1 

Фамилия, имя, 

отчество 

(наименование 

юридического лица) 

Заполняется при наличии 

25.2 Контакты Заполняется при наличии 



3 

25.3 
Адрес в пределах 

места нахождения 
Заполняется при наличии 

26 
Кредитная 

организация 

26.1 
Наименование 

организации 
Заполняется при наличии 

26.2 Контакты Заполняется при наличии 

26.3 
Адрес в пределах 

места нахождения 
Заполняется при наличии 

27 
Регулируемая 

организация 

27.1 
Наименование 

организации 
Заполняется при наличии 

27.2 Контакты Заполняется при наличии 

27.3 
Адрес в пределах 

места нахождения 
Заполняется при наличии 

28 

Уполномоченный 

федеральный орган 

исполнительной 

власти 

28.1 Наименование органа Заполняется при наличии 

28.2 Контакты Заполняется при наличии 

28.3 
Адрес в пределах 

места нахождения 
Заполняется при наличии 

29 

Уполномоченный 

орган государственной 

власти субъекта 

Российской Федерации 

29.1 Наименование органа Заполняется при наличии 

29.2 Контакты Заполняется при наличии 

29.3 
Адрес в пределах 

места нахождения 
Заполняется при наличии 

30 

Уполномоченный 

орган местного 

самоуправления 

30.1 Наименование органа Заполняется при наличии 

30.2 Контакты Заполняется при наличии 

30.3 
Адрес в пределах 

места нахождения 
Заполняется при наличии 

31 Иные лица 

31.1 Наименование Заполняется при наличии 

31.2 Контакты Заполняется при наличии 

31.3 
Адрес в пределах 

места нахождения 
Заполняется при наличии 

IV. Этапы реализации инвестиционного проекта 

32 

Начало реализации (в 

том числе по стадиям и 

этапам) 

План 
Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

Факт 

Заполняется в случае принятия 

решения о проведении 

мониторинга реализации 

инвестиционных проектов. 

Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

33 

Окончание реализации 

(в том числе по 

стадиям и этапам) 

План 
Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

Факт 

 

Заполняется в случае принятия 

решения о проведении 

мониторинга реализации 

инвестиционных проектов. 

Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

34 Завершение проектно- План Если применимо. 



4 

изыскательных работ Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

Факт 

Заполняется в случае принятия 

решения о проведении 

мониторинга реализации 

инвестиционных проектов. 

Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

35 

Земельный участок 

предоставлен 

заказчику 

План 

Если применимо. 

Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

Факт 

Заполняется в случае принятия 

решения о проведении 

мониторинга реализации 

инвестиционных проектов. 

Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

36 
Положительные заключения по результатам 

государственных экспертиз (реквизиты) 
Заполняется при наличии 

37 
Градостроительный план земельного участка/Проект 

планировки территории (реквизиты) 
Заполняется при наличии 

38 Разрешение на строительство (реквизиты) Заполняется при наличии 

39 

Завершение 

строительно-

монтажных работ 

План 

Если применимо. 

Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

Факт 

Заполняется в случае принятия 

решения о проведении 

мониторинга реализации 

инвестиционных проектов. 

Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

40 
Оборудование 

приобретено 

План 

Если применимо. 

Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

Факт 

Заполняется в случае принятия 

решения о проведении 

мониторинга реализации 

инвестиционных проектов. 

Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

41 
Оборудование 

установлено 

План 

Если применимо. 

Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

Факт 

Заполняется в случае принятия 

решения о проведении 

мониторинга реализации 

инвестиционных проектов. 

Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 



5 

42 
Оборудование введено 

в эксплуатацию 

План 

Если применимо. 

Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

Факт 

Заполняется в случае принятия 

решения о проведении 

мониторинга реализации 

инвестиционных проектов. 

Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

43 
Техническая 

готовность объекта 

План 

Если применимо. 

Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

Факт 

Заполняется в случае принятия 

решения о проведении 

мониторинга реализации 

инвестиционных проектов. 

Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

44 
Заключение органа государственного строительного 

надзора (реквизиты) 
Заполняется при наличии 

45 

Контрольные 

точки по 

инвестиционны

м проектам, 

предметом 

которых не 

является 

строительство 

(реконструкция, 

техническое 

перевооружение, 

приобретение) 

объекта 

недвижимого 

имущества 

45.1 1 этап 

План 

Если применимо. 

Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

Факт 

Заполняется в случае принятия 

решения о проведении 

мониторинга реализации 

инвестиционных проектов. 

Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

45.2 2 этап 

План 

Если применимо. 

Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

Факт 

Заполняется в случае принятия 

решения о проведении 

мониторинга реализации 

инвестиционных проектов. 

Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

45.3 3 этап 

План 

Если применимо. 

Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

Факт 

Заполняется в случае принятия 

решения о проведении 

мониторинга реализации 

инвестиционных проектов. 

Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

46 
Ввод в 

эксплуатацию 

План 

 

Если применимо. 

Указывается дата в формате 



6 

ДД.ММ.ГГГГ. 

Факт 

Заполняется в случае принятия 

решения о проведении 

мониторинга реализации 

инвестиционных проектов. 

Указывается дата в формате 

ДД.ММ.ГГГГ. 

47 
Регистрация права на объект недвижимого 

имущества (реквизиты) 
Если применимо 

48 

Регистрация 

объекта 

интеллекту-

альной 

собственности 

48.1 
Реквизиты 

патента/свидетельства 
Если применимо 

48.2 

Резуль-

тат 

внедре-

ния 

План Если применимо 

Факт 

Заполняется в случае принятия 

решения о проведении 

мониторинга реализации 

инвестиционных проектов 

49 

Выход на 

проектную 

мощность 

План Если применимо 

Факт 

Заполняется в случае принятия 

решения о проведении 

мониторинга реализации 

инвестиционных проектов 

50 
Вывод из 

эксплуатации 

План Если применимо 

Факт 

Заполняется в случае принятия 

решения о проведении 

мониторинга реализации 

инвестиционных проектов 

V. Социально-экономический эффект от реализации инвестиционного проекта 

51 

Количество 

создаваемых 

рабочих мест 

51.1 План 
Обязательно для заполнения. 

Заполняется в разрезе лет 

51.2 Факт 

Заполняется в случае принятия 

решения о проведении 

мониторинга реализации 

инвестиционных проектов 

51.3 Период Если применимо 

52 

Объем частных 

инвестиций, 

привлеченных 

для реализации 

инвестиционног

о проекта 

52.1 План 
Обязательно для заполнения. 

Заполняется в разрезе лет 

52.2 Факт 

Заполняется в случае принятия 

решения о проведении 

мониторинга реализации 

инвестиционных проектов 

52.3 Период Если применимо 

53 

Объем 

налоговых 

поступлений от 

организации, 

реализующей 

проект, в 

53.1 План 
Обязательно для заполнения. 

Заполняется в разрезе лет 

53.2 Факт 

Заполняется в случае принятия 

решения о проведении 

мониторинга реализации 

инвестиционных проектов 



7 

бюджеты 

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации 

53.3 Период Если применимо 

VI. Налоговые расходы 

54 План Заполняется при наличии 

55 Факт Заполняется при наличии 

56 Период Заполняется при наличии 

VII. Объем расходов, в отношении которых планируется  

применение инвестиционного налогового вычета 

57 

Объем расходов, составляющий 

первоначальную стоимость 

основного средства в 

соответствии с абзацем вторым 

пункта 1 статьи 257 Налогового 

кодекса Российской Федерации, 

в отношении которых 

планируется применение 

инвестиционного налогового 

вычета, с месяца их 

осуществления и на период, на 

который предлагается 

заключить соглашение 

57.1 План 

Если выбран данный вид 

расхода обязательно для 

заполнения 

57.2 Факт 

Если выбран данный вид 

расхода обязательно для 

заполнения 

57.3 Период 

Если выбран данный вид 

расхода обязательно для 

заполнения 

58 

Объем расходов, составляющий 

величину изменения 

первоначальной стоимости 

основного средства в случаях, 

указанных в пункте 2 статьи 257 

Налогового кодекса Российской 

Федерации, в отношении 

которых планируется 

применение инвестиционного 

налогового вычета, с месяца их 

осуществления и на период, на 

который предлагается 

заключить соглашение 

58.1 План 

Если выбран данный вид 

расхода обязательно для 

заполнения 

58.2 Факт 

Если выбран данный вид 

расхода обязательно для 

заполнения 

58.3 Период 

Если выбран данный вид 

расхода обязательно для 

заполнения 

Приложения: ____________________________на ___________ листах.                                                                                                        

Подписание настоящей заявки означает согласие организации на осуществление в 

целях заключения, изменения, расторжения соглашения, заключения дополнительных 

соглашений к нему и в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации обработки (в том числе сбора, записи, систематизации, накопления, хранения, 

уточнения (обновления, изменения), извлечения, использования, передачи, обезличивания) 

персональных данных физических лиц, информация о которых представлена организацией, 

сведений об организации, о проекте, о заключаемом соглашении, о дополнительных 

соглашениях к нему и информации о действиях (решениях), связанных с исполнением 

указанных соглашений. 



8 

 

(дата) 

_______________________               _________________________             ________________________ 

(должность 
уполномоченного лица) 

 
 

(подпись)  
 

(фамилия, имя, отчество 
(последнее – при наличии) 

уполномоченного лица) 

 

 

________________________ 



Приложение № 2 

к порядку заключения, изменения 

и расторжения соглашений о взаимодействии 

при применении инвестиционного налогового 

 вычета по налогу на прибыль организаций 

  

 

Типовая форма 

 

СОГЛАШЕНИЕ  

о взаимодействии при применении инвестиционного налогового вычета  

по налогу на прибыль организаций  
 

____________________________                              «__» __________________________ 

   (место подписания соглашения)                                                           (дата подписания соглашения) 

 

Министерство экономики Республики Саха (Якутия) в лице _____________ 

 

___________________________________________________________________________, 

(должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) уполномоченного должностного лица) 

действующего на основании__________________________________________________,                                                                                 

                                             (положение, доверенность или иной документ, удостоверяющий полномочия) 

именуемое в дальнейшем «Министерство», и  
__________________________________________________________________________________ 

   (полное наименование организации, реализующей инвестиционный проект) 

в лице __________________________________________________________________________, 

          (должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) уполномоченного лица организации) 

действующего на основании __________________________________________________, 

                                                                     (устав или иной документ, удостоверяющий полномочия) 

именуемое в дальнейшем «Организация», совместно именуемые сторонами, 

заключили настоящее соглашение о взаимодействии при применении 

инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций (далее 

- соглашение) о нижеследующем. 
 

1. Предмет соглашения 

 

1.1. В порядке и на условиях, которые предусмотрены Законом 

Республики Саха (Якутия) от 7 ноября 2013 г. 1231-З № 17-V «О налоговой 

политике Республики Саха (Якутия)» (далее – Закон) и порядком заключения, 

изменения и расторжения соглашений о взаимодействии при применении 

инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций (далее 

– порядок), стороны планируют осуществлять взаимодействие при 

применении инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль 



2 

организаций, предусмотренный статьей 1.2 Закона, в размере не более 90 

процентов суммы расходов 

__________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________,  
(объем расходов, составляющий первоначальную стоимость основного средства в соответствии с абзацем 

вторым пункта 1 статьи 257 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении которых планируется 

применение инвестиционного налогового вычета, или объем расходов, составляющий величину изменения 

первоначальной стоимости основного средства в случаях, указанных в пункте 2 статьи 257 Налогового 

кодекса Российской Федерации, в отношении которых планируется применение инвестиционного 

налогового вычета) 

которые не могут превышать предельную величину инвестиционного 

налогового вычета, определяемую в соответствии с абзацем вторым пункта 2.1 

статьи 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации.  

1.2. Организация реализует инвестиционный проект в сфере 

_________________________________________________________________________________. 
 (сельского хозяйства; обрабатывающего производства;   

общественного транспорта; цифровой экономики; туризма) 

1.3. Основной целью реализации инвестиционного проекта является 
_________________________________________________________________________________. 

  (указывается цель инвестиционного проекта, например, в зависимости от сферы реализации 

выпуск продукции, создание, реконструкция или модернизация объектов с указанием 

наименований и основных характеристик продукции или объектов) 

1.4. Общий объем капитальных вложений (инвестиций) по 

инвестиционному проекту составляет________________________________ 

                                                                                  (цифрами) 

(_________________) рублей без учета налога на добавленную стоимость. 
           (прописью) 

Объем капитальных вложений (инвестиций) по инвестиционному 

проекту с распределением по годам в пределах срока действия соглашения: 

______:  ____________________________ (__________________) рублей; 
    (год)                   (объем капитальных вложений (инвестиций) цифрами и прописью)                                                                                                  

______:  ____________________________ (__________________) рублей; 
    (год)                   (объем капитальных вложений (инвестиций) цифрами и прописью)               

______:  ____________________________ (__________________) рублей; 
    (год)                   (объем капитальных вложений (инвестиций) цифрами и прописью)                

______:  ____________________________ (__________________) рублей; 
    (год)                   (объем капитальных вложений (инвестиций) цифрами и прописью)                

______:  ____________________________ (__________________) рублей. 
    (год)                   (объем капитальных вложений (инвестиций) цифрами и прописью)      

1.5. Общий объем расходов, составляющий первоначальную стоимость 

основного средства в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 257 

Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении которых 

планируется применение инвестиционного налогового вычета, составляет   

_______________________ (_____________________) рублей. 
         (цифрами)                                      (прописью) 



3 

Объем расходов, составляющий первоначальную стоимость основного 

средства в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 257 Налогового 

кодекса Российской Федерации, в отношении которых планируется 

применение инвестиционного налогового вычета, с распределением по годам 

в пределах срока действия соглашения: 

______:  ____________________________ (__________________) рублей; 
    (год)                   (объем капитальных вложений (инвестиций) цифрами и прописью)   

 ______:  ____________________________ (__________________) рублей; 
    (год)                   (объем капитальных вложений (инвестиций) цифрами и прописью)    

 ______:  ____________________________ (__________________) рублей; 
    (год)                   (объем капитальных вложений (инвестиций) цифрами и прописью)                 

______:  ____________________________ (__________________) рублей; 
    (год)                   (объем капитальных вложений (инвестиций) цифрами и прописью)                 

______:  ____________________________ (__________________) рублей. 
    (год)                   (объем капитальных вложений (инвестиций) цифрами и прописью)     

 

В случае применения инвестиционного налогового вычета в отношении 

расходов, указанных в подпункте 1 пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

1.6. Общий объем расходов, составляющий величину изменения 

первоначальной стоимости основного средства в случаях, указанных в пункте 

2 статьи 257 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении 

которых планируется применение инвестиционного налогового вычета, 

составляет   ___________________ (___________________________________)   
                                                  (цифрами)                                                            (прописью) 

рублей. 

Объем расходов, составляющий величину изменения первоначальной 

стоимости основного средства в случаях, указанных в пункте 2 статьи 257 

Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении которых 

планируется применение инвестиционного налогового вычета, с 

распределением по годам в пределах срока действия соглашения: 

______:  ____________________________ (__________________) рублей; 
    (год)                   (объем капитальных вложений (инвестиций) цифрами и прописью)   

______:  ____________________________ (__________________) рублей; 
    (год)                   (объем капитальных вложений (инвестиций) цифрами и прописью)    

 ______:  ____________________________ (__________________) рублей; 
    (год)                   (объем капитальных вложений (инвестиций) цифрами и прописью)                 

______:  ____________________________ (__________________) рублей; 
    (год)                   (объем капитальных вложений (инвестиций) цифрами и прописью)                 

______:  ____________________________ (__________________) рублей. 
    (год)                   (объем капитальных вложений (инвестиций) цифрами и прописью)                 



4 

В случае применения инвестиционного налогового вычета в отношении 

расходов, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

1.7. Прогнозируемый объем уплаты налоговых платежей в разрезе 

налогов и бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с 

распределением по годам в пределах срока действия соглашения: 

______:  ____________________________ (__________________) рублей 
    (год)                          (объем уплаты налоговых платежей  цифрами и прописью)   

по налогу______________________________________________________________________________;               
                                                 (налог, бюджет бюджетной системы Российской Федерации) 

______:  ____________________________ (__________________) рублей 
    (год)                          (объем уплаты налоговых платежей  цифрами и прописью)   

по налогу______________________________________________________________________________;              
                                                 (налог, бюджет бюджетной системы Российской Федерации) 

______:  ____________________________ (__________________) рублей 
    (год)                          (объем уплаты налоговых платежей  цифрами и прописью)   

по налогу______________________________________________________________________________;           
                                                 (налог, бюджет бюджетной системы Российской Федерации) 

______:  ____________________________ (__________________) рублей 
    (год)                          (объем уплаты налоговых платежей  цифрами и прописью)   

по налогу______________________________________________________________________________;             
                                                 (налог, бюджет бюджетной системы Российской Федерации) 

______:  ____________________________ (__________________) рублей 
    (год)                          (объем уплаты налоговых платежей  цифрами и прописью)   

по налогу______________________________________________________________________________.               
                                                 (налог, бюджет бюджетной системы Российской Федерации) 

 

1.8. Общее количество создаваемых в результате реализации 

инвестиционного проекта рабочих мест составляет ____________________. 
                                                                                                      (единиц) 

Количество создаваемых в результате реализации инвестиционного 

проекта рабочих мест с распределением по годам в пределах срока действия 

соглашения: 

______:  _____________________________________________________; 
    (год)                                                                   (единиц)                                                                                             

______:  _____________________________________________________; 
    (год)                                                                   (единиц)                                     

______:  _____________________________________________________; 
    (год)                                                                   (единиц)                                   

______:  _____________________________________________________; 
    (год)                                                                   (единиц)                                   

______:  _____________________________________________________. 
    (год)                                                                   (единиц)                                   



5 

1.9. Реализация инвестиционного проекта осуществляется с ________ 

__________________________________________________________________.     
(дата начала инвестиционного проекта, месяц и год) 

1.10. Понятия, применяемые в соглашении, используются в значении, 

предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом, 

порядком и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации 

и Республики Саха (Якутия). 
 

 

2. Описание инвестиционного проекта  

 

2.1. Инвестиционный проект предусматривает выполнение следующих 

этапов: 

1) _____________ этап__________________________________________ 
                        (номер этапа)                             (указывается описание этапа инвестиционного проекта) 

в срок с ___________________ по _____________________________________6 

а) объем капиталовложений по данному этапу составляет 

_________________ (______________________________________) рублей; 
               (цифрами)                                                  (прописью) 

б) объем планируемых  расходов, указанных в части 3 статьи 1.2 Закона, 

по данному этапу составляет________________________ (_________________________)  

                                                                                   (цифрами)                               (прописью) 

рублей; 

2) далее по аналогии с подпунктом 1 пункта 2.1 в зависимости от 

количества этапов инвестиционного проекта. 

2.2. В результате реализации инвестиционного проекта планируется: 

________________________________________________________________. 
    (в зависимости от сферы реализации указывается объем выпускаемой продукции или мощность 

и параметры создаваемых объектов) 

 

3. Права и обязанности Министерства 

 

3.1. В соответствии с пунктом 5.3 порядка Министерство ежегодно не 

позднее 15 марта осуществляет мониторинг исполнения условий соглашения 

и условий реализации инвестиционного проекта, в отношении которого 

заключено соглашение, в том числе этапов реализации инвестиционного 

проекта.  

3.2. По результатам мониторинга при условии выполнения организацией 

обязательств, указанных в соглашении, Министерство обеспечивает выдачу 

организации справки о своевременном и полном выполнении обязательств, 

указанных в соглашении. 



6 

3.3. Министерство обязано осуществлять проверку обстоятельств, 

указывающих на существенное нарушение условий соглашения организацией, 

в течение 30 календарных дней с момента установления возможных фактов 

нарушения. В связи с этим Министерство вправе направлять в адрес 

организации запросы о представлении информации об исполнении 

соглашения, в том числе о любых фактах, обстоятельствах и условиях, 

связанных с соглашением и реализацией инвестиционного проекта. 

3.4. Министерство обладает иными правами и обязанностями в 

соответствии с Законом, порядком, соглашением и гражданским 

законодательством Российской Федерации. 
 

4. Права и обязанности организации 

 

4.1. При условии выполнения обязательств, указанных в соглашении, 

организация вправе требовать от Министерства предоставления справки в 

соответствии с пунктом 3.2 соглашения.  

4.2. В случае если организация не является проектной компанией, 

организация обязуется вести раздельный учет: 

1) объектов налогообложения, налоговой базы и сумм налогов по 

налогам, подлежащим уплате при исполнении соглашения, и по налогам, 

подлежащим уплате при осуществлении организацией иной хозяйственной 

деятельности; 

2) расходов, предусмотренных пунктом 1.5 или 1.6 соглашения и 

понесенных при реализации инвестиционного проекта. 

4.3. Организация при реализации инвестиционного проекта обязана 

выполнить условия пунктов 1.4, 1.5 и 1.6 соглашения. 

4.4. Организация обязуется направлять ответы на запросы, 

предусмотренные пунктом 3.3 соглашения, не позднее 10 календарных дней с 

даты получения такого запроса. 

4.5. Организация обладает иными правами и обязанностями в 

соответствии с Законом, порядком, соглашением и гражданским 

законодательством Российской Федерации. 
 

5. Порядок представления информации об исполнении 

условий соглашения и условий реализации инвестиционного 

проекта, в отношении которого заключено соглашение, 

в том числе этапов реализации инвестиционного проекта 

 

5.1. Организация ежеквартально, не позднее 30-го числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, а также по итогам года, не позднее 1 марта 



7 

года, следующего за отчетным годом, представляет в уполномоченный орган 

отчет об исполнении условий соглашения с нарастающими итогом, включая 

информацию о реализации этапа (этапов) инвестиционного проекта. 

 

6. Ответственность сторон 

 

6.1. Стороны самостоятельно несут ответственность за допущенные ими 

нарушения условий соглашения, в том числе за неисполнение обязательств, 

предусмотренных соглашением, в соответствии с применимым 

законодательством. 

6.2. Все споры и разногласия по соглашению, которые могут возникнуть 

между сторонами, должны разрешаться путем переговоров, а при 

недостижении согласия подлежат разрешению в Арбитражном суде 

Республики Саха (Якутия) в порядке, установленном законодательством. 

 

7. Изменение и расторжение соглашения 

 

7.1. Изменение условий соглашения допускается за исключением 

случаев существенного нарушения условий соглашения. Стороны могут 

вносить в соглашение изменения, которые оформляются дополнительным 

соглашением к соглашению. Дополнительные соглашения являются 

неотъемлемой частью настоящего соглашения. 

7.2. Соглашение может быть расторгнуто в любое время по соглашению 

сторон. 

7.3. Соглашение расторгается по требованию Министерства в 

соответствии с пунктом 5.6 порядка при выявлении, в том числе по 

результатам мониторинга, любого из следующих обстоятельств: 

1) неосуществление организацией расходов, указанных в подпункте 1 (2) 

пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации, в течение 

24 месяцев с даты подписания соглашения; 

2) непредставление уполномоченному органу в срок, установленный 

соглашением, информации о ходе реализации инвестиционного проекта; 

3) предоставление в уполномоченный орган недостоверных сведений. 

 

8. Заключительные положения 

 

8.1. Соглашение подписывается в количестве экземпляров, равном 

количеству сторон, и считается заключенным с момента его подписания. 

8.2. Соглашение действует до полного исполнения сторонами 



8 

обязательств по нему, за исключением случаев расторжения соглашения по 

основаниям, предусмотренным Порядком и соглашением. 

8.3. Вся переписка сторон по соглашению осуществляется путем 

направления (передачи) соответствующих сообщений, писем, уведомлений, 

запросов и иных документов по адресам, указанным в разделе 9 соглашения, 

или посредством электронных документов, подписанных усиленной 

квалифицированной электронной подписью и направленных (с применением 

функционала о подтверждении доставки) по адресу электронной почты 

стороны, указанному в разделе 9 соглашения. 

8.4. Организация в соответствии со статьей 431.2 Гражданского кодекса 

Российской Федерации заверяет другую сторону в том, что: 

1) она является юридическим лицом, надлежащим образом созданным 

(зарегистрированным) и действующим в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

2) лицо, подписывающее от имени организации соглашение, обладает 

всеми необходимыми на то полномочиями; 

3) при заключении соглашения организацией представлены полные и 

достоверные сведения о себе и о реализуемом инвестиционном проекте; 

4) заключение соглашения не нарушает каких-либо обязательств 

организации перед третьими лицами или прав третьих лиц; 

5) получено согласие (одобрение) органов управления и (или) третьих 

лиц, которое в силу Закона, и (или) учредительных документов, и (или) 

корпоративного договора, и (или) иного договора (соглашения) может быть 

необходимо для заключения соглашения; 

6) в отношении организации не проводится процедура ликвидации, 

отсутствует решение арбитражного суда о признании ее банкротом и об 

открытии конкурсного производства, ее деятельность не приостановлена в 

порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях. 

8.5. Все приложения к соглашению являются его неотъемлемой частью. 

8.6. Приложения к соглашению: 

1) ________________________________; 

2) ________________________________; 

3) ________________________________. 

 

 

 

  



9 

9. Адреса и реквизиты сторон 

 

Министерство: 

 

Место нахождения: _______________________________________________ 

ОГРН:___________________________________________________________ 

ИНН:___________________________________________________________ 

КПП:____________________________________________________________ 

ОКТМО:_________________________________________________________ 

Платежные реквизиты:_____________________________________________ 

Прочие реквизиты: _______________________________________________ 

 

_______________________               _________________________             ________________________ 

(должность 
уполномоченного лица) 

 
 

(подпись)  
 

(фамилия, имя, отчество 
(последнее – при наличии) 

уполномоченного лица) 

 

Организация: 

 

Место нахождения: _______________________________________________ 

ОГРН:___________________________________________________________ 

ИНН:___________________________________________________________ 

КПП:____________________________________________________________ 

ОКТМО:_________________________________________________________ 

Платежные реквизиты:_____________________________________________ 

Прочие реквизиты: _______________________________________________ 

 

_______________________               _________________________             ________________________ 

(должность 
уполномоченного лица) 

 
 

(подпись)  
 

(фамилия, имя, отчество 
(последнее – при наличии) 

уполномоченного лица) 

 

 

________________________ 



Приложение № 3 

к порядку заключения, изменения 

и расторжения соглашений о взаимодействии 

при применении инвестиционного налогового вычета 

по налогу на прибыль организаций 

 

 

ОТЧЕТ 

об исполнении условий соглашения о взаимодействии при применении 

инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций 

 
Настоящий отчет подготовлен ________________________________ 

                                                                             (полное наименование организации)  

в рамках исполнения соглашения о взаимодействии при применении 

инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций от 

_______________ регистрационный номер ________ (далее - соглашение) и 

условий реализации инвестиционного проекта, в отношении которого 

заключено данное соглашение, в том числе этапов реализации 

инвестиционного проекта, за период с ___________ 20__ г. по ___________ 

20__ г.  

Отчет об исполнении условий соглашения 

№ Наименование мероприятия 

 

Плановое 

значение 

 

Фактическое 

значение  

(с нарастающим 

итогом) 

Отклонение 

1 Объем капиталовложений 

(рублей) 

   

2 Количество созданных 

рабочих мест (единиц) 

   

3 Общий объем расходов 

(рублей) 

   

4 Срок реализации этапа 

инвестиционного проекта  

   

Подтверждающие объем расходов документы и иные материалы: 

__________________________________ на ___________ листах. 
        (наименование документа и иного материала)  

 

 

(дата) 

_______________________               _________________________             ________________________ 

(должность 
уполномоченного лица) 

 
 

(подпись)  
 

(фамилия, имя, отчество 
(последнее – при наличии) 

уполномоченного лица) 

______________________ 



Приложение № 4 

к порядку заключения, изменения 

и расторжения соглашений о взаимодействии 

при применении инвестиционного налогового вычета 

по налогу на прибыль организаций 

 

 

СПРАВКА 

о своевременном и полном выполнении обязательств, указанных 

в соглашении о взаимодействии при применении инвестиционного 

налогового вычета по налогу на прибыль организаций 

 

Настоящая справка подготовлена ________________________________ 

                                                                      (полное наименование уполномоченного органа)  

по результатам проверки исполнения ________________________________ 

                                                                           (полное наименование организации)  

условий соглашения о взаимодействии при применении инвестиционного 

налогового вычета по налогу на прибыль организаций от _______________ 

регистрационный номер ________ (далее - соглашение) и условий реализации 

инвестиционного проекта, в отношении которого заключено данное 

соглашение, в том числе этапов реализации инвестиционного проекта, за 

период с ___________ 20__ г. по ___________ 20__ г. и содержит следующую 

информацию: 

 

№ Наименование 

мероприятия 

Плановое 

значение 

Фактическое 

значение (с 

нарастающим 

итогом) 

Отклонение 

1 Объем капиталовложений 

(рублей) 

   

2 Количество созданных 

рабочих мест (единиц) 

   

3 Общий объем расходов 

(рублей) 

   

4 Срок реализации этапа 

инвестиционного проекта  

   

 

 

  



2 

Рекомендации по изменению или расторжению соглашения: 

________________________________________________________________ 

(описание рекомендаций по изменению или расторжению соглашения или указание на их отсутствие) 

 

 

(дата) 

 

_______________________               _________________________             ________________________ 

(должность 
уполномоченного лица) 

 
 

(подпись)  
 

(фамилия, имя, отчество 
(последнее – при наличии) 

уполномоченного лица) 

 

 

 

________________________ 


